ESTADO DE RONDONIA
C Â M A R A  M U N IC IP A L  DE N O VA M A M O R É

GABINETE VEREADOR

Senhor Presidente

INDICAÇÃO n° 0 'U \

Claudio ; Vedaria
Nova Mamoré/RO, 02 de maio de 2022.

Dirttor do Departamento Legislativo

O Vereador DENIZIO PEREIRA DA COSTA, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que

seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa com cópia ao secretário

municipal de obras, INDICANDO -  LHE, que seja disponibilizado um caminhão pipa

para atender as necessidades do distrito de Nova Dimensão

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, Deixando as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa,

ajudaria a baixar a poeira que se torna intensa em dias sem chuva;

CONSIDERANDO, que atualmente não há pavimentação asfáltica nessa estrada, e a

poeira diminui a visibilidade dos motoristas ocasionando acidentes, além de gerar

problemas respiratórios aos moradores do local;

CONSIDERANDO, que o risco de acidentes é iminente, devido à grande circulação

de veículos naquela localidade, principalmente no período de estiagem. O fluxo de

caminhões é intenso o que agrava ainda mais o problema. É necessário adotar

medidas que vem amenizar esse problema e diminua o desconforto e a sujeira

vivenciada pela população nesse período;

CONSIDERANDO, que apesar de ser uma ação que incomoda muitos motoristas,

Com esse tempo seco gera-se muita poeira para nossa população, expondo os a

diversos problemas de saúde. Portanto, entendo que deixando esse referido trecho

úmido com auxílio de um caminhão pipa, ajudaria a baixar a poeira, além de reduzir

os problemas respiratórios dos moradores locais.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.

mailto:camara@novamamore.ro.leg

ESTADO DE RONDÔNIA
C Â M A R A  M U N IC IP A L  DE N O VA M A M O R É

GABINETE VEREADOR
INDICO que seja disponibilizado um caminhão pipa para atender

necessidades do distrito de Nova Dimensão.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br